
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3296 del 10/07/2019

Oggetto DPR 59/2013 s.m.i. - ditta Ghidini Egidio S.r.l. - impianto
di  via  Monte  Marmagna,  n.  14 Comune di  Parma Loc.
Alberi  -  Adozione  di  A.U.A.  -  pratica  SUAP n.  class.
2018.VI/9.5/26

Proposta n. PDET-AMB-2019-3395 del 09/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  dieci  LUGLIO  2019  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

� il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione

Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia

ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione

integrata ambientale, a norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito,

con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

� l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e smi  che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo  del  procedimento  adottato  dallo  sportello  unico  per  le  attività  produttive,  ai  sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di cui all’articolo 14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990,

n.  241  e  s.m.i.  e  la  successiva  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  con  cui  le  funzioni

precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate

all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) –

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio  2016;

� la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013

n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA; 

� il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

� la L. 241/1990 e s.m.i.;

� il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste; 

� il D.P.R. 160/2010;

� il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

� la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

� la L.R. 5/2006;

� la L.R. 4/2007;

� la L.R. 21/2012;

� la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma  - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it   
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 9



� il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato  con  Delibera  del  Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

� La Deliberazione Assembleare Progr.  n.115 del  11/04/2017 “Approvazione del  Piano Aria Integrato

regionale”

� la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

� la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

� il  P.T.A.  regionale  approvato  dall’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

� le  norme  di  attuazione  del  P.T.C.P.  della  Provincia  di  Parma,  variante  approvata  con  Delibera  di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

� la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  81/2013  del  18.12.2013  di  indirizzo  e  approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo (Autorizzazione

Unica Ambientale – A.U.A.);

� la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

� la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

� la  D.G.R.  673/2004 “Criteri  tecnici  per  la  redazione della  documentazione di  previsione di  impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni in

materia di inquinamento acustico””;

� la classificazione acustica del Comune di Parma;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

• la nomina conferita con DDG n. 64/2019;

CONSIDERATO:

la domanda trasmessa dal SUAP del Comune di Parma in data 04/06/2018 prot.n. 119990, acquisita al pro-

tocollo n. PGPR/2018/11831 del 05/06/2018, presentata dalla Ditta GHIDINI EGIDIO SRL, nella persona del

Sig. Mauro Ghidini in qualità di Legale Rappresentante, con sede legale e stabilimento siti in Comune di Par-

ma, Via Monte Marmagna, n. 14 in riferimento ai seguenti titoli:

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza del

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.,  per cui la Ditta ha chiesto l’autorizzazione allo scarico di competenza

comunale di acque meteoriche di dilavamento in pubblica fognatura;

2 / 9



• autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  per  gli  stabilimenti  di  cui  all’articolo  269  del

D.Lgs.152/06 e s.m.i., per cui la Ditta ha chiesto il proseguimento senza modifiche. La Ditta risulta

autorizzata alle emissioni in atmosfera dalla Provincia di Parma con Determinazione Dirigenziale n.

2914 del 01/09/2010;

• comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi  4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447,

per cui la Ditta ha fornito Valutazione di impatto acustico;

• comunicazioni relative alle operazioni di smaltimen to e recupero di rifiuti di cui agli articoli

215 e 216 del Codice dell’ambiente;

− che l’attività industriale svolta nello stabilimento di cui sopra, sulla base di quanto dichiarato dalla Ditta

nell’istanza AUA in esame, è quella di “Costruzione di edifici residenziali e non residenziali”; 

− in data  05/10/2018 prot. n.  PGPR/2018/20725 Arpae SAC ha chiesto chiarimenti alla Ditta in merito

“...alla contestualizzazione dell’esercizio dell’attività e del deposito di mezzi e materiali in  essere presso

il sito … al fine di valutare l’applicabilità preliminare o meno della L.R. 4/2018 in materia di VIA al caso

specifico...”;

− la Ditta ha fornito tramite SUAP in data 23/10/2018 prot. n. 220993 (prot. Arpae n. PGPR/2018/22826 del

23/10/2018) un esaustivo chiarimento nel merito che ha permesso ad Arpae, sentita la Regione Emilia-

Romagna, di considerare l’attività come esistente e quindi di escludere il ricorso alla procedura di verifica

di assoggettabilità a VIA;

− che l’istanza risulta correttamente presentata;

 VISTI:

✔ la Conferenza di Servizi convocata ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 ed ai sensi

dell’art. 14 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i., tenutasi in data 29/10/2018, il cui verbale  risulta

depositato agli atti; 

� il  parere  favorevole  per  quanto  di  competenza  di  IRETI  S.p.A.  protocollo  RT016891-2018-P  del

26/10/2018 acquisito a protocollo Arpae n. PGPR/2018/23118 del 29/10/2018, allegato alla presente

quale parte integrante (Allegato 1), che classifica lo scarico S2 come “acque di dilavamento”;

� il parere favorevole per quanto di competenza espresso da AUSL STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P.

PARMA prot. 20777 del 27/03/2019, acquisito a protocollo Arpae n. PG/2019/49385 del 27/03/2019,

(Allegato 2), allegato alla presente quale parte integrante;

� il  parere  favorevole  in  merito  alle  emissioni  in  atmosfera  espresso dal  Comune di  Parma in  data

29/03/2019 prot. n. 65714 (prot. Arpae n. PG/2019/51465 del 01/04/2019), allegato alla presente quale

parte integrante (Allegato 3);

3 / 9



� la seconda seduta di Conferenza di Servizi convocata ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 13 marzo 2013 n.

59 ed ai sensi dell’art. 14 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 22/03/2019 e

poi posticipata al giorno 28/03/2019, il cui verbale risulta depositato agli atti;

� la documentazione fornita dalla Ditta ed acquisite a protocollo Arpae n. PG/2019/78933 del 20/05/2019,

a seguito di lettera di precisazioni formulata da Arpae SAC prot. n. PG/2019/72795 del 08/05/2019; 

� la  relazione tecnica favorevole con prescrizioni  di  Arpae ST di  Parma prot.  n.  PG/2019/85052 del

29/05/2019, allegata alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 4);

� parere favorevole per quanto di competenza in merito alla matrice scarichi idrici espresso dal Comune

di Parma prot. n. 126534 del 26/06/2019 (prot. Arpae n. PG/2019/101496 del 27/06/2019), allegato alla

presente per costituirne parte integrante (Allegato 5);

� parere favorevole per quanto di competenza in merito alla matrice rumore espresso dal Comune di

Parma prot. n. 126535 del 26/06/2019 (prot. Arpae n. PG/2019/101496 del 27/06/2019), allegato alla

presente per costituirne parte integrante (Allegato 6);

CONSIDERATO per la matrice scarichi idrici che:

• l’insediamento per cui è richiesta l’A.U.A. in esame ricade in una zona indicata nella variante al P.T.C.P.

approvata dalla Provincia di Parma con Delibera di  Consiglio  Provinciale n.  118 del  22.12.2008 quale

“Approfondimento in  materia  di  Tutela delle  Acque”  come area con  “vulnerabilità  a  sensibilità  elevata”

(Tavv. 6 e 6/D – Carta degli  indirizzi  ed individuazione degli  impianti  di  trattamento delle acque reflue

urbane, degli scarichi produttivi che recapitano in CIS, delle località che presentano scaricatori di piena e

reti fognarie non trattate dalla pubblica depurazione), nonché in area classificata come “Zona di protezione

settore A” (Tav. 15 – Le aree di salvaguardia per la tutela delle acque potabili ed emergenze naturali);

• nel corso dell’istruttoria AUA è emersa la presenza di scarichi idrici di sola natura domestica e pertanto

classificati come acque reflue domestiche ai sensi dell’art. 74 lettera g) del D.Lgs. 152/2006 Parte Terza e

s.m.i. il  cui recapito è previsto in Fognatura Comunale depurata. Tali scarichi sono sempre ammessi ai

sensi dell’art. 107 comma 2 del citato decreto, nel rispetto dell’art. 20 del Regolamento previsto dall’Ente

Gestore del Servizio di Fognatura e Depurazione;

CONSIDERATO per la matrice recupero di rifiuti:

• in sede di seconda seduta la Conferenza di Servizi ha valutato  che “… in seguito agli approfondimenti

condotti  a  livello  di  coordinamento  regionale  si  ritiene  che  lo  stesso  mezzo  mobile  possa  essere

autorizzato sia per svolgere campagne esterne ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 smi, sia con AUA

per  l’uso  come impianto  fisso...”  e  la  Ditta  relativamente  a  quest’ultimo utilizzo   “… conferma che la

capacità istantanea è fissata in 20 t pari a 30 mc (che si reputano sufficienti per gestire la potenzialità

annua richiesta) e 70 giorni lavorativi/anno. E’ chiesto il solo codice E.E.R. 170904...”; 

4 / 9



• che la Ditta GHIDINI EGIDIO S.R.L., alla data del 04/07/2019, risulta iscritta (con scadenza 26/11/2019) ai

sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/2012 e del D.P.C.M. 18 aprile 2013, nell’ “Elenco dei

fornitori,  prestatori  di  servizi  ed esecutori  di  lavori  non soggetti  a  tentativo di  infiltrazione mafiosa”  della

Prefettura di Parma– Ufficio Territoriale del Governo (cd. White List), in particolare alle Sezioni 1, 3-9; 

RITENUTO  sulla  base  dell’istruttoria  condotta  e  agli  atti  che  non  sussistono  condizioni  ostative  all’adozione

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

CONSIDERATO  che il  provvedimento  conclusivo  nel  quale  confluisce  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che

adotta Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma quale autorità competente, è di competenza

del SUAP e costituisce, ad ogni effetto titolo unico, e sostituisce tutti i titoli abilitativi settoriali in materia ambientale

precedentemente in essere contemplati nell’istanza di AUA;

DETERMINA

DI ADOTTARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 del DPR n. 59/2013 e s.m.i.  l’Autorizzazione

Unica Ambientale a favore della Ditta GHIDINI EGIDIO SRL, con Legale rappresentante il Sig. Mauro Ghidini con

sede  legale  e  stabilimento  siti  in  Comune di  Parma,  Via  Monte  Marmagna,  n.  14,  relativamente  all’esercizio

dell’attività di “Costruzione di edifici residenziali e non residenziali” comprendente i seguenti titoli abilitativi, come da

istanza A.U.A. pervenuta:

• autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte terza del D. Lgs.

152/2006  e  s.m.i.,  per  lo  scarico  in  pubblica  fogna tura  di  competenza  comunale  di  acque  di

dilavamento;

• autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del D.Lgs.152/ 06

e s.m.i.;

• comunica zione o nulla osta di cui all'art. 8, commi 4 o 6, de lla legge 26 ottobre 1995, n. 447; 

• comunicazione in materia di rifiuti di cui all’art.  216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

STABILISCE DI SUBORDINARE il presente atto:

per gli scarichi idrici  di specifica competenza comunale, al rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e

gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e

considerazioni riportate nel parere di  IRETI S.p.A. protocollo RT016891-2018-P del 26/10/2018 e nel parere del

Comune di Parma prot. n. 126534 del 26/06/2019 (Allegato 5), che costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente atto;

5 / 9



per le emissioni in atmosfera  al  rispetto di  tutti  i  valori  limite minimi di emissione stabiliti  direttamente dalla

normativa statale emanati ai sensi dell’art. 271 commi 1), 2), 3), 4), 5), del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152

e s.m.i., nonché al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle

indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni riportate nella relazione tecnica di Arpae – ST di

Parma prot. n. PG/2019/85052 del 29/05/2019 e nell’allegato tecnico prot. n. 8779 del 24/04/2018 parte integrante

della stessa relazione che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché dalla seguente

ulteriore prescrizione:

• per gli impianti originanti il  punto di emissione E02 il Gestore mantiene la documentazione attestante il

rispetto dei prescritti limiti a disposizione degli organi di controllo ;

per il rumore  al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle

indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate nel parere del Comune di

Parma prot. n 126535 del 26/06/2019 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

per  i  rifiuti:  DI  ISCRIVERE alla  posizione  n°  248  del  registro  provinciale  delle  imprese  che effettu ano

operazioni di recupero di rifiuti in procedura semp lificata di cui all’art. 216 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. la

Ditta:

Ragione sociale: GHIDINI EGIDIO S.R.L. 

Codice Fiscale e partita Iva: 01549010344

Sede Legale e Amministrativa: Via Monte Marmagna, n. 14 Comune di Parma Loc. Alberi CAP 43124

Sede Impianto: Via Monte Marmagna, n. 14 Comune di Parma Loc. Alberi CAP 43124

Legale Rappresentante: MAURO GHIDINI (C.F.: GHDMRA60D23G337J)

per l’esercizio delle operazioni di recupero di rif iuti in procedura semplificata , per quanto di competenza non-

ché al rispetto delle seguenti prescrizioni:

è ammesso il recupero esclusivamente delle seguenti tipologie di recupero ex DM 5/2/98 e smi, e secondo le finali-

tà, quantità e condizioni appresso elencati a condizione che resti impregiudicato il livello di qualità ambientale pree-

sistente:

Tipologia 07.1  del D.M. 
5.2.1998 e s.m.i.

rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e conglomerati di cemento armato e non, compre-
se le traverse e traversoni ferroviari e i pali in calcestruzzo armato provenienti da li-
nee ferroviarie, telematiche ed elettriche e frammenti di rivestimenti stradali, purché
privi di amianto

Provenienza
attività di demolizione, frantumazione e costruzione; selezione da RSU e/o RAU;
manutenzione reti; attività di produzione di lastre e manufatti in fibrocemento

6 / 9



Caratteristiche del rifiuto

materiale inerte, laterizio e ceramica cotta anche con eventuale presenza di frazioni
metalliche, legno, plastica, carta e isolanti escluso amianto

Codici EER 

 (170904) “Rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione, diversi da quelli di 
cui alle voci 17 09 01, 17 09 02 e 17 09 03”

Attività di recupero

R5 - R13

messa in riserva di rifiuti inerti (R13) per la produzione di materie prime
secondarie per l’edilizia mediante fasi meccaniche e tecnologicamente
interconnesse di  macinazione, vagliatura, selezione granulometrica e
separazione della  frazione metallica e delle  frazioni  indesiderate per
l’ottenimento di frazioni inerti di natura lapidea e granulometria idonea e
selezionata, con eluato del test di cessione conforme a quanto previsto
in allegato 3 al presente decreto (R5)

R5 - R13

Utilizzo per la realizzazione di rilevati e sottofondi stradali e ferroviari e
aeroportuali, piazzali industriali previo trattamento di cui al punto a) (il
recupero è subordinato all’esecuzione del test di cessione sul rifiuto tal
quale secondo il metodo in allegato 3 al presente decreto (R5)

Finalità dell’attività di recupe-
ro

Materie prime e secondarie per l’edilizia con caratteristiche conformi all’allegato C
della circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 15 luglio 2005,
n.UL/2005/5205

Quantità massima annua di recupero e messa in riserva (R13, 
R5)

 600 t/anno 

Quantità massima giornaliera di recupero (R5)  9,6 t/giorno per 70 gg/anno

Capacità istantanea di deposito  20 t - 30 mc

fatti salvi i diritti di terzi e per quanto di competenza e a condizione che resti impregiudicato il livello di qualità am-

bientale preesistente;

a) quanto indicato da  Arpae ST di Parma nella relazione tecnica prot. n. PG/2019/85052 del 29/05/2019;

b) quanto indicato da  AUSL STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. PARMA, nel proprio parere  prot. 20777 del

27/03/2019;

c) quanto indicato dal Comune di Parma nel proprio parere prot. n. 65714 del 29/03/2019;

d) per  quanto  riguarda i  rifiuti  in  ingresso all’impianto sottoposti  alla  sola  messa in  riserva (R13),  questi

dovranno provenire esclusivamente da ditte che producono effettivamente il rifiuto medesimo e non da

ditte detentrici del rifiuto, già a loro volta autorizzate o iscritte per la sola fase R13 secondo quanto disposto

in allegato C alla parte IV al sopraccitato D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

e) nel caso di non accettazione di carichi di rifiuto, ne dovrà essere data comunicazione ad Arpae – SAC

Parma, indicando i dati identificativi del vettore, del produttore e le ragioni del mancato ritiro;

f) qualora il carico in ingresso all’impianto indichi nel corrispondente formulario la voce “peso da verificarsi a

destino”, la ditta dovrà necessariamente pesare con l’ausilio di un idoneo strumento il rifiuto prima del suo

deposito e ricezione nel centro di trattamento;

7 / 9



g) dovrà essere prestata particolare attenzione al momento del ritiro e del trattamento dei rifiuti, in quanto

classificati con “codice specchio” (contenenti nella voce descrittiva la frase diversi da….), per i quali dovrà

essere attestata la non pericolosità. Questi documenti, congiuntamente con i registri di carico/scarico ed i

formulari di trasporto, devono essere conservati presso la sede dell’impianto a disposizione degli organi di

Controllo;

h) tutti i rifiuti in ingresso all’impianto in parola, per i quali venisse svolta la sola attività di messa in riserva,

potranno  restare  in  deposito  per  un  periodo  massimo di  un  anno  dal  loro  conferimento  e  dovranno

necessariamente essere recuperati  presso l’impianto o  essere avviati  ad idoneo impianto  che effettua

l’operazione  di  recupero,  avvalendosi  di  mezzi  e/o  ditte  autorizzate  al  trasporto  e  mediante  regolare

emissione di formulario in conformità a quanto stabilito dall’art. 193 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.. Resta

fatta salva la possibilità di avviare ad impianto di smaltimento autorizzato, se non recuperabile, la frazione

minima che residua dalla cernita effettuata presso il vostro centro;

i) devono essere adottati idonei accorgimenti tecnici ed organizzativi al fine di eliminare il rischio di diffusione

delle polveri provenienti dalle operazioni di movimentazione e stoccaggio dei rifiuti  (mediante  impianti di

umidificazione in dotazione all’impianto e l’utilizzo di coperture mobili) e dal transito di mezzi (mediante

regolare e periodica bagnatura del piazzale e lungo i tragitti di transito interni all’area);

j) Inoltre,  quando  potrà  essere  svolta  l’attività  di  frantumazione  tramite  frantoio  mobile,  durante  lo

svolgimento  di  tale  attività  (R5)  sarà  posto  in  funzione  il  sistema  di  nebulizzazione  d’acqua  in

corrispondenza  dei  punti  di  possibile  sviluppo  di  polveri  diffuse.  In  caso  di  mancanza  o  insufficiente

pressione d’acqua si procederà alla immediata sospensione dell’attività dell’impianto di frantumazione;

k) Al fine di contenere la dispersione di polveri, in caso di giornate particolarmente ventose (velocità vento

superiore a 5 m/s) dovrà essere sospesa l’attività di movimentazione dei materiali inerti;

l) dovrà  essere mantenuta l’integrità  e  l’efficacia di  tutte  le  opere  e  misure di  mitigazione previste  nella

documentazione trasmessa dalla ditta;

m) la ditta è tenuta a svolgere la propria attività secondo quanto dichiarato nella comunicazione, così come

integrata, e conformemente alle modalità previste dal citato Decreto del Ministero dell’Ambiente 5 febbraio

1998 e s.m.i.;

n) entro il 30 aprile di ciascun anno deve essere effettuato il versamento del diritto di iscrizione annuale di cui

al comma 5 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.. Ai sensi dell’art. 3 comma 3 del D.M. 350/98 e

secondo le disposizioni previste dal tariffario Arpae, il mancato versamento di suddetto diritto comporta la

sospensione dell’iscrizione nei  registri  provinciali.  Al  fine di  attestare quanto  sopra,  entro  il  medesimo

termine, dovrà essere inoltrata alla Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di

Parma, a mezzo PEC, copia della ricevuta di versamento. Il versamento dovrà essere effettuato su c/c

bancario IBAN IT 05 T 02008 02435 000104059154 intestato ad Arpae - Agenzia Regionale Prevenzione,

Ambiente ed Energia dell’Emilia-Romagna, indicando i seguenti elementi:

a) denominazione della ditta;

b) classe attività;

8 / 9



c) partita IVA;

d) causale: Iscrizione Registro Rifiuti Recuperabili per l’anno 20__;

o) ogni eventuale modifica societaria o la nomina di un nuovo responsabile legale dovrà essere tempestiva-

mente comunicata alla Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Dalla data di emissione del provvedimento unico, nel quale confluirà questo atto, da rilasciarsi da parte del SUAP

del Comune di Parma si riterranno decaduti i titoli abilitativi ambientali rilasciati e da questo atto ricompresi.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia  di  scarichi  idrici,  emissioni  in  atmosfera,  acustica  e   rifiuti.  Sono  fatte  salve  le  norme,  i  regolamenti

comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di

pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti. 

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale rilasciato dal

SUAP del Comune di Parma. L’AUA esplica i suoi effetti, pertanto, dal rilascio del suddetto provvedimento finale e

per 15 anni. L’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA dovrà essere presentata ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 5

del DPR n. 59/2013 e s.m.i..

Il presente atto è trasmesso al SUAP del Comune di Parma, che provvede al rilascio del provvedimento finale al

Richiedente  e  alla  trasmissione  tempestiva  in  copia  ad  Arpae  Emilia-Romagna  Servizio  Autorizzazioni  e

Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Parma, AUSL Distretto di Parma Dipartimento di Sanità Pubblica e Ireti

S.p.A.;

Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna responsabilità

a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero

comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma.

Il  presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP del  Comune di  Parma all’interno del procedimento per il

rilascio dell’AUA.

Il  Responsabile  del  presente  endo  -  procedimento  amministrativo,  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione  Unica

Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 e s.m.i., è Beatrice Anelli.

  

Istruttore di riferimento Giovanni Maria Simonetti

Rif. Sinadoc: 16324/2018

Il Responsabile del Servizio
         Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
         (documento firmato digitalmente)

9 / 9



Allegato 1



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

10
-2

9 
10

:0
8:

44
.0

, P
G

P
R

/2
01

8/
23

11
8









Allegato 2



����������	
�	�
��		��	
�����	����
�	�����
��
�������
	�	��������
	
�������
��������	��	
	�
���	�����
�

����
�	���	��	
���������	
	�����
���������
���	��	�

��
	��
�	�������
���
�����
���
������ 
	
������
��
�	�!�
�	�
���������
�������	
�	
���������!����

�����
��	������	
�	
��������!����
��
���������
���	
�����	���
�����������
����������
���
�����
�������	

�
�����
	�	��������
����!���
	�
������	
��
���������
�	�
�����
���������
��
����
�����	���
����������
���

�����
���������
��������
�
�	!!�
�����
��	������
	�����
�	
�����!����
��
���
������������
�
�	�
���

�"�#""��

$��	 $������
��������	��	
�� %�&

'(����)))*��#"*�	��	��*�����������+ '���
'����!�� ��),-$",�"�-,.�,)������-#�� /��

/ ")�/���$����-#-)��,���")�"/�)�

�

�0/12-345+

6�������#7

/��885$5/�95035+

'����!��
'���


804408/:5440
�5(54��2-34-
��+

'����
����
��� #���#"
�	�
#"������#"
81�'
�	�
/����	
��
'����
:���
8������

#.������#��
:���
81�'
����#��;5�"� ��.
'����
��##"""�
�	�
����.���#�
�
�':

 "���#�
�
5���!�
��
������!!�!���	
1����
����	����	
(&�����
-�����
8�����
�	�

�<��	����	���
��
;��
2���	
2�������
��
#��
����
���	��
�
��#��
/����	
��

'�����
'��	�	

0((-440+

�)������#"��4�+

����)))312-:0+

'���������
�	�	���	:-(584:0+

�00�18�':�00+

$:034-8'5950
':040/0��0
(-3-:��-

=
>
?
@
A
B=
CD
?
>
BE
@
=
F
?
CG
?
D
CF
=
CG
D
?
H
?
@
A
BE
@
?
CF
I=
J
K
B?
@
L
?
C?
CF
I?
@
?
D
>
B=
CM
?
F
F
I?
J
BF
B=
CD
E
J
=
>
@
=

M
N
ON
PCQ
R
ST
U
SQ
T
V
W
CV
X
PV
V
PQ
Y
CG
>
SQ
T
V
W
ST
T
X
W
U
Z
Y



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Elisa Mariani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

L’attività della Ghidini Egidio S.r.l. consiste nella costruzione di edifici civili e industriali e di restauro di opere
civili, industriali, monumentali, agricole, stradali, speciali in cemento armato, fognarie e idrauliche. 
Dalle attività di cantiere possono derivare rifiuti non pericolosi costituiti da materiali inerti che in passato la
ditta sottoponeva a operazioni di recupero mediante frantumazione attraverso l’utilizzo del frantumatore
Nakayama MC240G presso la propria sede di Alberi (Det. n.4409 del 04/12/2009). Lo stesso impianto
risulta autorizzato alle emissioni in atmosfera derivanti da attività di frantumazione di rifiuti speciali non
pericolosi costituiti da inerti da demolizione con Det. Provincia di Parma N. 4340 del 27/11/2009 –
modificata con Det. 2914 del 01/09/2010 – con durata quindicennale e tuttora in corso di validità. Nel 2011
la Ditta decide di ampliare la propria attività mediante la costruzione di un centro di raccolta e recupero
rifiuti non pericolosi in un’area del quartiere SPIP di Parma.
Tuttavia, a causa del fallimento della società partecipata SPIP, la ditta si trova nella necessità di ritornare
all’attività originariamente eseguita presso la sede di Alberi che consiste nel recupero di rifiuti non pericolosi
derivanti da materiali inerti provenienti dai propri cantieri mediante l’impianto di frantumazione già
autorizzato in passato presso la stessa sede.
La presentazione di una nuova domanda di autorizzazione si rende necessaria in quanto la precedente è
decaduta e non rinnovata a seguito dell’intenzione di trasferire l’attività allo SPIP.

Per quanto premesso e tenuto conto che:

le attività presso la sede di Alberi non subiranno alcuna modifica rispetto a quanto già
precedentemente autorizzato e la capacità complessiva di recupero rimarrà inferiore a 10 t/giorno
è prevista una vasca in cemento di sedimentazione (con un disoleatore per la separazione e il
recupero degli oli e grassi che il motore del frantoio può perdere), per il recupero delle acque di
dilavamento del piazzale che, trasportando i residui dell’attività svolta, si caratterizzano come acqua
di scarico

Prot. num. 44251/2019 del 19/03/2019 SUAP del Comune di Parma Rif. Sinadoc
16324/2018- Rif. SUAP n.2018/VI/9.5/26 Prot. n.119990 del 04/06/2018 - DPR 59/2013 -
Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale Ghidini Egidio S.r.l. per l’insediamento in Via
Monte Marmagna n. 14, loc. Alberi - 43124 Comune di Parma. Parere

OGGETTO:

agenzia regionale per la prevenzione
dell'ambiente e l'energia sac 
aoopr@cert.arpa.emr.it 

SUAP PARMA 
suap@pec.comune.parma.it 

Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Elisa Mariani
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. PARMA 

Responsabile procedimento: 
Elisa Mariani

Patrizia Pico 

Firmato digitalmente da:

l’attività relativa all’utilizzo dell’impianto di frantumazione si svolge nelle fasce di orario diurne ed è
acusticamente compatibile nel sito di ubicazione, in quanto i limiti assoluti di immissione di classe
sono rispettati sui confini aziendali ed in corrispondenza dei più vicini ricettori sensibili

  si esprime parere igienico sanitario favorevole con l'indicazione  che deve essere garantita
l’adozione di misure  tese alla minimizzazione del rilascio di polveri da emissioni diffuse.
 Nel merito deve essere fatto riferimento a quanto prescritto nella Determina n. 2914 del 01/09/2010,
qualora non ancora adottate. 
Preme evidenziare che vi sono state importanti segnalazioni, pervenute durante gli anni 2017-2018,  da
parte dei cittadini residenti nella zona di ubicazione della Ditta relativamente al disagio correlato alla
presenza e persistenza di polveri grossolane diffuse.
 
Cordiali saluti
 



Allegato 3





Allegato 4



�����������	
��������������������������������
�������
����������������

���� !"#$%�"&!' ("$!��"&#�$ ����)�*���+
���,�-����.����--
-�������+����//����
�
�0


122����3�4/�
�-
�����.����--
-�����5���
��06����
���
��/��/������7���������0
�-������8���

�98�������0������5����������:4�9����������+�0.��������
�0


���
-�����;�����


7���
3<=>?>@>ABC>?>DAEFGFHFA

/������2
�����/�
6���0�������:�
�I�����I
�0
2�
������8��������6���������+�0.�������
�0
�

J$KKL&($%��$!M&KK$!M NO%&�"$P� �&!#&K$"��$!$KKL�("$�P$!M�!QRQ!'#&(&�"$"$!M$KK$!J�""$!��

 SS&"" !&!��&#&�"&!K$!%$"#�N&!&%�((� ��!��!$"% (T&#$U!M�!(&SO�" !(�!&('#�%&!K$!�$KO"$P� �&!M�

N %'&"&�P
�

+��/����
����V�3

���
�7���
���/.��
�
.����--
�
�����7����0��
����9�����������9�����W
���X
���,��Y����./���
������/�/�������Z���.	��������.���/	���
��������������	�������/�[W
��\�	��,�/��������
��
0��������.��].
����
��,��
��.��0
//�0������������	
���
�̂__

D̀@ab@@Dc��
���
���,��Y�	.d�
,,������	�������	�e���Af_AC>DG@>ab@@Dc�
���
�/����
������������-
���2��������,���������2����0	�
�������
66
���0�����/����������W
��\�/�
���,������
����V������0�//�������/	���
���
��V��].
����/�
6�������
��Z��
�����
;.���
�����/
�
0���������
�g.
���Y�����h���
[�
		��,
�������7���6��
�����+��/�2���
���,����
�������9��������������iW

��\�/�
�
�,������
�
��
�	��/��-
�����0	�
�������������/�
�/
0���������,
����
2����������

����h��].��
0�����
�0�/������8�0
��V��/����/�22�����
����/	�����������0����	��,�/������

Z��
������;.���
�����/
�
0���������
�g.
���Y�����h���
[�
		��,
�������7���6��
����

+��/�2�������,����
�������9��������������i���
����/	�����������0����	��,�/�������


7���6��
�����
��.��
���2���
������������9��������8�
��/��/������h
�����i����00
����

����h
�����i����00
�������7�j2/��������/�0������	�e�	����/
0����3

AAAAAAAAABklEElmnBAB_opAAAqkmrmsBAtlBEBuAnlEEvnAwtx_AyAzAA{D̀|@}bA~_A��
7.�
�
�����2�������������������������������������������� V

7.�
�
�2������
���������������������������������������i�� 2�����

�
+�������
-�����0
//�0
�
00�//
������].��
���������0��
���
�0������
������
���
������

2����0��.��8���������-��������0��V�����
�2�.		��0��������/��/�����

1//�������
-������/	��//����0���1��3 ���� 02��0�

1//��������
�6����3 ��� 02��0�

���,��� ��� 02��0�

vC|@}>bAG|C>D@bH|A{|GAHbA{G|�|@}>D@|�AH�b��>|@̀|A|AH�|@|GC>bA?|HH�B�>H>b�sD�bC@b
���,�-���;��������
�������
�0
�*����
����,��-������06����
���1,�/�

:�
��	
�
��8������������
�0
������������9i��������
�������9i�������	���
��	�������
�	
��0����

E|?|AH|CbH|A:�
���8���������9�����2�
�����4,
���+�������9�����i��������
�	
��������	��������2��������
�	
��0����

�

�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
�
��
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
�
�
��
�
�
�
��
��
��
�
�
�
�
��
� 
�
�
�
��
�
��
��
��
�
�
�
�
�
�

 
¡
¢¡
£�¤
¥
¦§̈
¦¤
§
©
¥
�©
ª
£¤
«
£ª
ª
��
�
¦¤
§
©
¥
¦§
§
¬̈
§̈
¤



������������	
������	��	��������������������	���������������	���	��������	����	����

�	���	����	������������	��������
�����������������	�������� ��

!�����	��	���������"	������	��������	����
������"�����"������#�������	�����������	����������	���"��

�"	�������	#�"��������	��	�	��������	��	���������������
�������	��$�
"������

�������	�	���	

���������%�������&�����'�������������%	����	�(����'���%�������)����������	�	��	��	��	��
"�������

����)���	�)��
�������*#�����+�,	����	��-�
��	���� ��
���	,,�����"	����	�����	��	

"�	����������	�����������
���
�����	
������	����,���������	���
	��	����������
������������	��

�	�����	#�	
���������"	�����
	��	�����	�����	��$��������#���

���.#��.#��.#�*.#��.#��*.��	�

!�/������0�1�	���
���#���,���������������	��	�	�������	���������"��������2

3
45677689434:;<�=>?@9AB5@C68943694?A63DEF3GHIFJEKE3LEMKNO3LEPONNE3Q9@R@S@5@33
5TUV:WX3

/	�"���	����	������������$�������Y����������
�����	��	�����	��	�	��,,�����	���������	�

�
"����������,,����
	���#�������������	��������"	�������������"������������	,����������	

�	��$�������Z��	��
"����������,,����
	�����	�	�	��	�	������������������	
������
��������	

"����	�	�Y����$���	�����	��$�
"��������������������������	��	�"�	�����	��	��$������

!��������	0���������������������������������������������� �

!�����������0��������������������������������������������� �����

@N3GKFO3PON3DEFJOFKLOFJE3PONNI3[EN\OHE]KĴ3PKGG_]I3PE\Ĥ3O]]OHO3[HO\K]JE3̀_IFJE3]Oa_O<

b ����
���#�������	����
����
��"��������
	���#����
��	����	�����������	�	���������
���������	��	�	�
���	������������	
	��	��
����������	������
����	����"���	�����Y
���������	��	������������������	����
���
	�������	��/$�
�����������	�����Y�	��	�	
����������������	
������	,����������	������������	�����
����������	��	
"����������

������c

b �	������	�	����"��������d��		�������������	�
������.����������	��	�	��	���������	�	�����
���
�������	������
����	��	�	
��������"���	���	��	�	�������	�����"���������	��	����
	��	�	����������	�����������	��
�����������	��	��"��������	��	��	���		�
����
	��	
��	��	�����������������	������	#�"	���	���"	������"���
	����	�����
��	�����
�
"	�
	�,����d�������#��	
	���#�	��.#����"	��������"������#�����
����	���	��	���
�	��"	����������������	��	�������

b ������	��	��"	������������������	������������
��	�"����
	�������#�	�����������

	��	�	��������������	��������
	�����	������	0���������������������	������
����	���

���
�����	����"���	���������	�	����������	��	�	�
���	���	�����		����	��	����������c

b ������	��	��"	������������������	���������������
�������
��	����	�����Y�"�	�	����	���

���������
����Y����	����	�����	��	��
	���������������	����"���	�	c

b ��"	�������	�����������	�������
	���������	�����"������������������	����������	����
"���	�����Y���	�"�e���	�����������	��������"������	��
��	������

@aOFfKI3HOaKEFINO3[OH3NI3[HO\OFfKEFOg3NhILMKOFJO3O3NhOFOHaKI3PONNh4LKNKIi?ELIaFI
'	�������Z	���������	���� ��
��j�+�	�� �	�	�����	�+
,�	����	�k�	��

l���'"�����#���m�*����� ��
��m��	������0n�1����m���o�����0n�1����m�"	�����"�p�	�����"��	
����

7OPO3NOaINO3l��� �#���m�*���n�q������m� �����	�-�r���*�n�s1�����m�ttt���"�	����m��"	�������	�p�	�����"��	
����

�

u
v
w
x
y
zu
{|
w
v
z}
x
u
~
w
{�
w
|
{~
u
{�
|
w
�
w
x
y
z}
x
w
{~
�u
�
�
zw
x
�
w
{w
{~
�w
x
w
|
v
zu
{�
w
~
~
�w
�
z~
zu
{|
}
�
u
v
x
u

�
�
��
�{�
�
��
�
��
�
�
�
{�
�
��
�
��
�
{�
v
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�



� ��������������	
����
		��
�����
�������
����������
���	�������	������
	�������	�

�����
��������
������
��
	���������������������	�����
	��������
����

� 
�����	���������
�
������������	
���	�����
���������
��
��
������
��
�������	�

����������
�������������	
�������������������������������������

�����
����������
�	���������������������������	���������	�����
�	����	����������������
�����	�������������
�
��������
��������������
�	������	�������	
����������
��������
�
��	������������������		�
������������
���	
���	��
�
��	�����������������	�������
� �
�	�	�

���
���������
	������
		���	���!������	�������
���������
	������������������	
	��
���"�	�
������	��������
����������
�����
���	����������������
�	���
����������
����!�
����	�������������
�����
	���
��
	������
���		
������
����
�
������
���
����
������
	��������������
�	��
��������������������
�	��	�������	��
�����	�����

#����������
�	���������
�����	��$������
��	�����������	������%��	����
�	������


�������	
������
		��	
�	���������		�����������		������	��
����������������������
�����

���	�����

&������	����	�		��
������������	���
	
�	�'

()*)+,-)

&
����������
��'%�������"�����������

#
	�	
�!./�0����������
��'12345121644

7�������
��'.�
�8��	��8
�
��
���24������/��������

0���������#
�


%��	��'%�������8
��

7�������
�������
�	�'.�
�8��	��8
�
��
���24������/��������

0���������#
�


0�����
	��9:8�;'<

0�����
	��9:8�='<

/		���	����������
����0�0�!�/��'�
�	��
����������	�������
�����������������
���	���
������������

7�		���
		���	��0&!/"&'4�2>

?*@AB,CD+AE@AE,CCAFACG

!����
	���2'����	��	
		
	���H	�
���I�

#�	����
��	���
����
������

	
���
!����
	���2'

J11��	�
����

KL)*MA,E+)LAD*,-)EN)+E-,EN+)F)*MAD*)OE-P,QRA)*C)E)E-P)*)+LA,E@)--PSQA-A,TUDQ,L*,
7�������:��	��
������#
�
�V�/�
�#����������/�����	
���W���	

.�
�7�
�
	���>�X�462>3�#
�
�X�	���13>2�5$J222�X��
Y�13>2�5$J22>�X�����
���Z��	�
�
�����	

[)@)E-)L,-)E.�
�#���3�X�41265�\�����
�X�#�!�
���0�]��14>51̂J16$1�X�___�
�
���	�X�������������Z��	�
�
�����	

6

à
b
c
d
è
fg
b
a
eh
c̀
i
b
fj
b
g
fì
fj
g
b
k
b
c
d
eh
c
b
fi
l̀
m
n
eb
c
o
b
fb
fi
lb
c
b
g
a
è
fp
b
i
i
lb
m
ei
è
fg
h
m̀
a
c̀

p
q
rq
sft
u
vw
x
vt
w
y
u
fy
z
st
{
sz
z
fj
a
vt
w
y
u
vw
w
|
x
w
x
t



��������������	��
����

���������������������������

���������� ���!"�##�����!!�����$

%��&���������� ������!!�����$

'()		�����		�*���++)��,����+	�����+���
���	������		��+�

-.�/.���������&����#������0 �1������23�����

4!!� �� ��������/5410 �6�����23�����

4!!� �� ��#��"�����/740 81�����23�����

9��!!� �� ��#��"�����/7410 :;1��23�����

<������������!!�=������#��&��� �������&��=���� �=������������!!����� ����!��/���!!�����>�8�� 

���������!!����� ����!��&��=��������?

<��%�#��#����#���#��� @��A�!&��!�"���� ���B�!������� ��-����

���!!�� ���9��##����� C����A�=��"���

DEFGHIJKELMNOHPKELQNRNKPSHIJKI

TU�+������U��+�(��,���(��,��*�+���+�V�(W��X��+�����(W�+��U�����((WY��(��Z[���U+�
C��=�����%������������ ��-�����\������-��=����������"��������4=�!�

]���C&�����̂�1�_�:̀81a�-�����_������a18�b�6888�_���c��a18�b�6881�_�&�#����&�d#���?��&�?���?��

e����(�U�(��]���-�̂�a�_�:�8̀b�9���3���_�-?<=����7?f?��:1b�;6�̀���_�ggg?��&��?���_��&�#��� ��3��d#���?��&�?���?��

:

h
i
j
k
l
mh
no
j
i
mp
k
h
q
j
nr
j
o
nq
h
nr
o
j
s
j
k
l
mp
k
j
nq
th
u
v
mj
k
w
j
nj
nq
tj
k
j
o
i
mh
nx
j
q
q
tj
u
mq
mh
no
p
u
h
i
k
h

x
y
zy
{n|
}
~�
�
~|
�
�
}
n�
�
{|
�
{�
�
nr
i
~|
�
�
}
~�
�
�
�
�
�
|



������������	
�������	��������	��	��������	

������������������������������������������  �!!�"�#���� �$%�&��"�#��#���$�!!�&���&''���&���##�
(��&�������&����%���#��)��#��!&�&�*�!!����#�$���������)�������������& &���&##��%���&�� ���!�##��"�!�
��##���&�$���+���� �� ,������##���&�$���+��+�'�����!�##��!� �����������'�������#�#�+&�&-

.��%���� &#������+&�&��!!����!&���!*���������)��!�������!�'���&���%&�����-

/���&����%��#��+&0���������������� &##& ���&���1��*���$���&�$��&���23.�45467�8�23.�93�.:;
46744�8�23.�93�4<=>?84@
;'����$�!!�&����#�� �������(��&�������&�����+���!!������$���������������*� ���
���+& �$����� &��! ����������#�"�#�����%�&!!�$��A���#�%���&�����$�!!�&��-

.�%��������$�!���B �$%�&��$���&

.�%��������$�!��������� �$%�&��$���&��� �!!����%���#C�**�������&�����##��+���*� ,������+�#&��
#�$��������$�!!�&�����+&�&��!!����%&!���&��������$��!�&���������!!����%�&++�!��������&���
%��!�����$�!��������� �$%�&��$���������  &��&� &��)����&�!%� �*� ���$��������� ��&���#
D-2-�?==�������EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G�.:H.:(3�74B?4�������&���
!��!����##C���-�?��%���&�4@���#��-D-�4=�#�'#�&�4775-
����$�!!�&��������$&!*������+&�&��++��������� �$����������+��!&� �$�����+���������!���&��
���!"&  &��������������$&!*������%��+�����&'���&!�� &#&� ,��%&!!���$%������#I����#��$���&���#
%����  ,�&���#��!�����**�!�&������&'���������&��-

(  �!!�"�#��A�����%��������%��#��+&
�C�  �!!&����!� ����������%�����!��"�#����%���#��%��!�����$�!�������+���!!������#����
%��$���������%���&�#&�!+&#'�$���&������������ &���&##���� �!!���-�J#������������� &���&##�
�� �+�����&�������#����*&�$���&���!�##C�  �!!&��!�##����!%&��"�#��A�����!��+������!�##��$&��#��A���
���#���&��� �!!������##C�!%#���$���&���##������'������������$�����&����������$������%����! ����&�
��#�K�!%&�!�"�#����#�:��+���&����/��+����&�����/�&����&����������#���!� &��&�)����&
%��+�!�&���!��"�#��&���##���&�$��+�'��������$����������%��+����&�����*&����������'�������#�#�+&�&
1�-�'!-�>4B5>�!$�@-

��$�������9$�!!�&������.� ����������##��$�!�����&��
.�+�#&���#�$��������$�!!�&����!%��!!����� &� �������&���!&�&�!��"�#���� &����*���$���&��#
*����&��$���&���##C�$%����&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!����!��������&�&�!��"�#���
 &$��$�����&�����-
/���#��+���*� ����� &�*&�$��A����#�$��������$�!!�&���!���&+�A�)������*�����*���$���&���$�!�����&��
&� �$%�&��$�������##���������%����������%���&�&���$%&��#�������C&������*����&��$���&
��##C�$%����&�%�&�����+&���##�� &�����&�������!�� ���&�%�L�'��+&!�-
(��*������#���!%���&�����+�#&���#�$�������&�������������!�#��������#��� ������ &���&##�B���& &���&##�
�!�'�������+&�&���%&���������� ���&�����#�$��&�&����#�����&�����##C�� ����������##�
$�!�����&����#�7MN����%�&"�"�#��A�� &!O� &$����! ���������& �$���������#�$��&�&�!��!!&-
P��#&�����#�$��&�&����#�����&��&��!����!%#� ���$������& �$�������#C�����A���##C�� ����������
$�!������!!��%�Q��!!����+�#������!%���$����#$��������%�&!!�$��A���#�+�#&���#�$������
�$�!!�&������&����+���!!����'�����#$�����!�%���&����#�+�#&������� ��&���##���&�$�
�� �� ,��1D����#��2�� ,�$��-4M>B47>>�R:�����'������ �$%�&��$���&��� ����������+�#�����&��
��##���$�!!�&��G���K�%%&��&�.:H.:(3�74B?4�EF�������'�����#��%����#� &���&##&���##���$�!!�&��G@
 ,������ ��&�%���$��&������ �$%�&��$���&������#�!�������%&�$����#����C�� ��������%�����#
<5N���#���!�#���&���%���$��&������&$��� ����C�� ��������%�����#�45N���#���!�#���&-
:&�&�*�����!�#+��+�#�����&���!��$��&������ �$%�&��$���&�������#�!�� ����������������
�� ����������������A�$�''�&���%��+����+�$������!%&!��B��! �!!�� &��#C���&���A���� &���&##&-�.#

�S�����	��S����T�	U��	T�	U��V�������W	TX�Y�����	�	TX����S��	Z�TTX��T��[\��S��
]�Z�	T�S�T�	̂���/&��M�_�?54<7�̀&#&'���_�/-.+����F-a-�5?=75>65<b5�_�ccc-��%��-���_��%� ����'��d ���-��%�-�$�-��

]������	Z�	����	̂��#��̀&���'&��7�_�?<4=4�/��$��_���#�5M=4B7b6444�_�*�e�5M=4B7b644=�_�%� ��&&%�d ���-��%�-�$�-��

=

f
g
h
i
j
kf
lm
h
g
kn
i
f
o
h
lp
h
m
lo
f
lp
m
h
q
h
i
j
kn
i
h
lo
rf
s
t
kh
i
u
h
lh
lo
rh
i
h
m
g
kf
lv
h
o
o
rh
s
ko
kf
lm
n
s
f
g
i
f

v
w
xw
yl
z
{
|}
{
|z
}
~
�
l~
�
y�
�
y}
�
�l
p
g
p
m
|z
}
~
�
|}
}
}
�
�
�
�



����������	���
���
���������	����
��	������������������������������������������
	�
���������
������	����
��������	����
��	
���	��������������������
����������������
	
���
��������������������
����
�������	������������������������������������������������������

���	��	��������
��
����������
��������������	���������������	��������
���
����	��	�����������
�����	��
�����
�����������
 ���	��!"��#"�$�!"��$�!"�%&���
 ���	��
�������$������������
 ���������	������������
�����
����
���	������
���'������(�%����
��

�����	�����
�����	�
�������	����
����
�	����������	)�������
����	�����
�
������
�
	)����
���
�
����������������
�����*�������������	��������
+���
��	���)���������������

,-.-/01.23456785-510 9012:8

%������)
�����������������	����
���

	����������������
��
���

!"��#"��;<�=>?==

!"��=@=>?

!"��#"�=ABCDE=

������������������

F���������	��������


!"��#"��;<�=>?==E=G

!"��=@=>?

!��	��( !"��=DH?@

����������������F;������������

����������

!"��#"�=ABCDE=G

!"��#"�=ABCDEB��������������������

!"��=@B>A

%����������)�
���������������������

����%E��)�
�����������

!"��#"�=B>=?G

%����������)�
���������������������

����%E��)�
�������������
�

�������
�	�����
�

!"��#"�=B>=?�I�!"��#"��;<�BJ=D@

%����������)�
��������������%<K����
�

��������������
�������������	��

��
)���������������)�
������������

!"��%#"$F;�=A>D?G

��
����	��	�����*�
����%<� !"��#"�=J@JCG

!"��??>?

�;<�=B@A?

'
���������������������������������L����L+�!K+���+

MF��+�����

N�����	��	�����*�
����%<B� !"��??>C

�;<�=B@A?

'
�������������������������+�MF��+�����

OP05Q8-R.0P825-S0RT0.RS-RT.0U05Q8250VRSW-/X80510R0RSW050.P8-R:0SSWY/8S8-Z[2/-P5-
\0:0RS0P-S0RK�����+�J�]�D@=A?�N���)
��]��������%�M��@DB?@C>@AH@�]�̂^̂ ���������]�����	��)
_��������������

\0Q8250R:8R,-./-RK����N���)�+�?�]�DA=B=�������]����@JB=$?H>===�]���̀�@JB=$?H>==B�]���������_��������������

A

a
b
c
d
e
fa
gh
c
b
fi
d
a
j
c
gk
c
h
gj
a
gk
h
c
l
c
d
e
fi
d
c
gj
ma
n
o
fc
d
p
c
gc
gj
mc
d
c
h
b
fa
gq
c
j
j
mc
n
fj
fa
gh
i
n
a
b
d
a

q
r
sr
tg
u
v
wx
v
wu
x
y
z
gy
{
t|
{
tx
}
~g
k
b
k
h
wu
x
y
z
wx
x
x
z
}
}
�



����������������	
��� 
�������


���
�������

������
������	��������������� ��


�������!����

�"��������#���$��%���&��	&'��'

'�'��#�&(�%�&(')�*)��+)�,��+�

�������������-��	���� 
���
�������

������
������	��������������� ��


����.�.!�����

	�"��������#���$��%���&�!

&'��'�'�'��#�&(�%�&(')�*)��+)�,��+�

�'������

	��)/�)/#)/$))
�)01)2")��)�")�1)/�)

�")*)3)�')�'&&�


���
���.���

������
������4
�/5�����.

�'#&$#���	56� 
���
��.����


���
������	%'�����%��$#���$��%���&��

��&#��"7$�"�"����#6�"�&��������"'�'�

-$#�"��	0/��80/�,�


���
�����4�)�).�

��&#��"7$�"�"����#6�"�&�����6'"����

	0/340/��


���
������

3'"�'"' 
��/�
�����.9��

��#�&�#1$#��:���&�&��&���#�%���&��	�0�� 
���
�����4�8�������
����.��	:'#�

&�%:��"�%'"����

������..�4�)��

������
������4
�/5������

��������������";�������� �.�	������
����.��

�&����&��#��#�&� 
���
������

/�%:������"�#6�"�&���'��&��#��

'�:#'����&�%'��&����&��#��#�&��	5/��

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#��

'�:#'����&�%'��&����-�$�#��#�&��	5,�

������
������	��������������� ��

/�%:������"�#6�"�&���'��-�$�#�� ��������.


�������

�&����/��"��#�&��	5/
��'�&��"$#� 
���5�����

<=>?@ABCD>=AE?BF>CG>DCFBCGD>H>?@AE?>ICFJBKLA>?M>C>CFJ>?>D=ABCN>FFJOKAFABPQEKB=?B
R>N>CF>=BF>C*���0�)���S����.��3���6"��S�0 �T��'�/ , �������9�.���S�UUU �#:�' ���S��:'&���#6'"V&'#� �#:� '%# ��

R>@AE?>CNACWBDKBC*���'�3���'6�)���S��.����0�#%��S��'���������9����S�-����������9����S�:'&����:#V&'#� �#:� '%# ��

�

X
Y
Z
[
\
]X̂
_
Z
Y
]̀
[
X
a
Ẑ
b
Z
_̂
a
X̂
b
_
Z
c
Z
[
\
]̀
[
Ẑ
a
dX
e
f
]Z
[
g
Ẑ
Ẑ
a
dZ
[
Z
_
Y
]X̂
h
Z
a
a
dZ
e
]a
]X̂
_̀
e
X
Y
[
X

h
i
ji
k̂
l
m
no
m
nl
o
p
q̂
p
r
ks
r
ko
t
û
b
Y
b
_
nl
o
p
q
no
o
o
q
t
t
v



��������������	
��� ����
�����

�������������	���������������������

������������������������ ��!������

���������"������	
���#

������$����������	
$�

������%��"������	
�&�#

�������������	���������������������

������������������������ ��!������

���������"�������	
�� '��(
� �)�#*�&+������,

�����--�������.���������	��������������/����/�0�����

1&�� ��/���,!*,!�2

1&�� ��/���,)*,)�2

������"������ ����
���,,

���������������/�

����������"����/�

����
�����

����
���,�

%�����3 '��(
� �!�#

��
���������
��!#)

�������3 1&�*��,,��

����
���,)�	�����������������������

�����4��������.�"��������.-����������&
�����������


&5(�

���������	�
� '��(
� �)��

%������3 ��
��,�#�

'���1��,���#*,�6�����
�!����

������-����������3 ����
��#�,

����7����	�� '���1��,#���2

����,����

�����--������ �.���������	��������������/����/�0�

����������8�������0�'90��+0%��+0�����

���������4����������������	���� '���,�!)�

������� '�������,����

'��(
� ��!�

��44���������� '���1��,���#*,�6�'��(
� ��!��

:;<=>?@AB<;?C=@D<AE<BAD@AEB<F<=>?C=<GADH@IJ?<=K<A<ADH<=<B;?@AL<DDHMI?D?@NOCI@;=@
P<L<AD<;@D<A9���&�0�!�Q�#�,���$���7���Q�&��R����(�%���#����)�����Q�SSS����������Q���������7��T����������������

P<>?C=<AL?AU@BI@A9�����$����7�0���Q�#�,�,�&�����Q������!�,���),,,�Q�"�V��!�,���),,��Q����������T����������������

!

W
X
Y
Z
[
\W
]̂
Y
X
\_
Z
Ẁ
Y
]a
Ŷ
]̀
W
]â
Y
b
Y
Z
[
\_
Z
Y
]̀
cW
d
e
\Y
Z
f
Y
]Y
]̀
cY
Z
Ŷ
X
\W
]g
Ỳ
c̀Y
d
\̀
\W
]̂
_
d
W
X
Z
W

g
h
ih
j]
k
l
mn
l
mk
n
o
p
]o
q
jr
q
jn
s
t]
a
X
â
mk
n
o
p
mn
n
n
p
s
s
u



���������� �	�
������

�	�
������

������� 
�������������������������������������������

������������������������������������������

����������������������������� !�""#

$������ �	�%	"&���'"(	�) �**�&+��

�������������������������,���������������

��������������������������$
-

	�) �**�&+������.��,��������������������

���������/!0'1���������$
-


���������������)����������2

)������������3�4�&
�	�%	"&1�*

!��������������5�����2����������

����������..���������������

�	�%	"�"�"


��������6����� 	�) �"##1

) �!1*

%7!"#8

)����+����)��������9�����������- ) �!�0'�"�

! 9�0��"�'18

)���������������"��'%�����������

)�������

) �!"#"#

	�) �"8"�

����������������������������������� 	�) ��*��

) �!1�

!���������������������������������������6����6��������������������:!������2

��������������
��������+!����-;7��.�������������������������������������������
����������.�����������������������������:�����������������������������6����������
�����������������������3<��������������������	������������������������������
��������������.������������������������������;

7�����������������6��.���������������
!����������.�������������=���;�8�����������������-���0;>.�;"*�4�##8���0������
�..����<������������������.���������������������������������������������������2
�����������������������������;

>����������2����6���������������6���������������������������������������������
�������������$���������6�������������������������������������������!����'
 ������7��6;����7����'��������������:������������;
������������������������������������������������������������������������������������
���6��������:���������1��������������������������6����������������������;

�����������������������6����:����������������������������������������������������������
�������������������������������������3������������������..����������������

?@ABCDEFGA@DHBEIAFJAGFIEFJGAKABCDHBALFIMENODABPAFAFIMABAG@DEFQAIIMRNDIDESTHNE@BE
UAQAFIA@EIAFV��7��*W�#"&�X���.��W7;�6��
;�;#���#�8#&1#WYYY;�����;��W������.��Z����;����;���;��

UACDHBAFQDF[EGNEFV����X����.���W�&"�"7����W���#*�"4�18"""W��\#*�"4�18""�W��������Z����;����;���;��

8

]̂
_̀
a
b]
cd
_̂
bè
]
f
_
cg
_
d
cf
]
cg
d
_
h
_̀
a
bè
_
cf
i]
j
k
b_̀
l
_
c_
cf
i_̀
_
d̂
b]
cm
_
f
f
i_
j
bf
b]
cd
e
j
]̂

]̀
m
n
on
pc
q
r
st
r
sq
t
u
v
cu
w
px
w
pt
y
zc
ĝ
g
d
sq
t
u
v
st
t
t
v
y
y
{



���������������	�
������	�
�����
���������������	�������		���������
����	������������	��
	�����������������������������
���
��
�		��������		���		���������
���
��
����
���������
��������

����������������������������������������
�������	���������������������
�����	�������������
�		�����������	����	�����������������
�� �����������������!�	������
"������������
������������������������
�������
#����������������������
������������������	������
����������
�		���������	�
������

���		���������������	��������������
���
����������������������������
�������
������������
���
���������������������������	�
��������
�����������������
���
������������
����
�������
�����������
������������������������������	�
��

$���	�
����������������	�����������������������������������������������	����������
����
���%����
����	���������������	��	���������������������������������������������
�����������������

&���������	���������������������		��'(�)*(�)*()+�(),���������
���
�������
���������
���	�
������
���������
���������������
���
��������������	���������
�
������������
������

-� �
�	�����������������������	�	�����������������
���
���������������������
��%��	������
�
�	�
������		������������
������������
�����������	��	��������
����������!
���������������
�	����
����

.� ���������������������������������	�������������
�/��������
��������	��������		�����	���
������������
�	�������	�
����	��	������

�	���	����������	�
����������
�������������
�������������������	�������������
�
���	�����������
������������������
�������
��������������
�����������������������
��

���0�
���������
�������
���		����	�������������

 �
���
�������������
�������������	�����������������
�������������		��������
������		�
�
�����������������������������������������	���������������������
�	����������%��
������������
�������
����������
�	���������������������
���������������		�������		�������������
���������

���	���������������������
�������	���������
���
!��		�
���
���	��	������
���	�
�������������
�����'	��������!��
�	����,��%������������

�	���	���������������������������
����������������
����������������������
�����������������������������
������������������������
���	������������������
������������������
�������������!������������������
������������!��������������1�	�����������	������		����
��������
���������
�����������������
 ��
���	�
�����������������
����������		�
���
�	�����������2�����������
������
���������
���
�����
���������%���
������
!�������
�
�����������
���� ��
���	�
�����
!��		�
�������
����
�����
�����������������������������������������������	�
������
�		��������������
��	��	�����������������
��!��
���	����������
���������������������������
���
���������
���
�
������������
���	�
��3���	�����������
������4���������	������������
�����4���
%���	���444��
���������	��������������
���	��
���������		����5����	��
��1���	�
�����

6789:7;<;=>;?;>?:@9=?A;?BC@9D;?8?@>=E@F;8

�����
�����
	��������������������������	�����������������
�����
�����
�	��������������
�����������
���		�����������
��!�*����������'�
���,��������		�
������
��������
��������
��	����		���
��
���
�	����������������������	��
������
�����
�����
��
�	������������������������������������G
�
������������		��������

 ��H�	��
����������������	�	�����
��������������������	�
��������������������	�
�������������������	�����I�����
����
�����	���
��������������
������������	�	�����
�����
��������		��%����
����
��
�������������������������	�	�����������		����!��
JB8><;@?78B;=>@F8?K87?F@?K78L8><;=>8M?FN@EO;8>D8?8?FN8>87B;@?A8FFNPE;F;@QR=E@B>@
S8A8?F8B@F8?T���U��#�V�"/��.�W�������V�U� �����*�0��/"�./-$/�&/�V�444��
�������V��������
���X��
���
�����
���

S8<;=>8?A;?6@7E@?T�����W�������.�V�"�����U�
���V�����/#���.&$����V���Y�/#���.&$����V���������
X��
���
�����
���

&

Z
[
\
]̂
_Z̀
a
\
[
_b
]
Z
c
\̀
d
\
à
c
Z̀
d
a
\
e
\
]̂
_b
]
\̀
c
fZ
g
h
_\
]
i
\̀
\̀
c
f\
]
\
a
[
_Z̀
j
\
c
c
f\
g
_c
_Z̀
a
b
g
Z
[
]
Z

j
k
lk
m̀
n
o
pq
o
pn
q
r
s̀
r
t
mu
t
mq
v
ẁ
d
[
d
a
pn
q
r
s
pq
q
q
s
v
v
x



������������	
������������	�����	���	����������	�����	
���	��	�����������	�	����	
���
������	��	����	���������	���� !	��	�����	�	����	��	���	��	
����	��������	��	
������	
�	��
�����	�����"

#���	�������	$���	�����%�����	
������	�����	���������	&�����	�	#������	�����"

'()*+,-./)(,0*-1).2)/.1-.2/)3)*+,0*)4.15-67,)*8).).15)*)/(,-.9)115:6,1,-;<06-(*-
=)9).1)(-1).>��	?��	�	@	A��BC	D������	@	?"���		E"F"	�A�C�G��BH�	@	III"��
�"��	@		
�	�����J���"��
�"��"��

=)+,0*).9,.K-/6-.>���	D������	C	@	AB���	?����	@	��	�����CH����	@	$�L	�����CH����	@	
�	���
�J���"��
�"��"��

G

M
N
O
P
Q
RM
ST
O
N
RU
P
M
V
O
SW
O
T
SV
M
SW
T
O
X
O
P
Q
RU
P
O
SV
YM
Z
[
RO
P
\
O
SO
SV
YO
P
O
T
N
RM
S]
O
V
V
YO
Z
RV
RM
ST
U
Z
M
N
P
M

]̂
_̂̀
Sa
b
cd
b
ca
d
e
f
Se
g̀
h
g̀
d
i
jS
W
N
W
T
ca
d
e
f
cd
d
d
f
i
i
k



Allegato 5



���������������	��
���	��
�����������	�����������	�����������		���	���������
��������������������������
��������������



Allegato 6



���������������	��
���	��
�����������	�����������	�����������		���	���������
��������������������������
��������������



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


